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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác pháp chế năm học 2023 -2024 

 

          Căn cứ văn bản số 1040/PGDĐT-GDMN ngày 06 tháng 9 năm 2023 của phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên. Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo 

dục mầm non năm học 2023 – 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BPC ngày 13/01/2023 của Ban Pháp chế HĐND 

tỉnh về thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát năm 2023 của Ban Pháp chế 

HĐND tỉnh Điện Biên. 

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 và tình hình thực tế 

của nhà trường, 

Trường mầm non xã Thanh Xương xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công 

tác pháp chế năm học 2023 - 2024 với những nội dung sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1, Thuận lợi  

- Trường mầm non xã Thanh Xương luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo của Đảng ủy, chính quyền địa phương, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân 

dân huyện Điện Biên về vai trò quan trọng của công tác pháp chế thông qua việc nắm 

bắt kịp thời các văn bản. 

 - Công tác kiểm tra về quản lý và tổ chức các hoạt động chăm sóc  giáo dục 

theo đúng các quy định của pháp luật, phổ biến tuyên truyền, giáo dục Pháp luật, theo 

dõi tình hình thi hành Pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật luôn được tăng 

cường. Kỷ cương, nền nếp dạy và học trong nhà trường được duy trì; đội ngũ cán bộ 

quản lý và giáo viên tích cực học tập bồi dưỡng nâng cao nhận thức về lý luận chính 

trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

- Công tác quản lý được coi trọng, xác định là khâu then chốt trong thực hiện 

đổi mới căn bản, toàn diện của ngành; việc xây dựng cơ chế, chính sách, qui hoạch, 

kế hoạch phát triển giáo dục phù hợp với thực tế của địa phương. 

- Năm học 2023-2024 nhà trường tiếp tục phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu 

và yêu cầu  của cấp trên. 

2, Khó khăn: 

- Cán bộ giáo viên được phân công làm công tác pháp chế  kiêm nhiệm nên 

còn hạn chế nhiều về CMNV, chưa được tham gia bồi dưỡng công tác pháp chế. 



- Kinh phí dành cho công tác xây dựng tủ sách pháp luật, pháp chế trong nhà 

trường chưa có. 

II. NHIỆM VỤ CHUNG 

 1. Hoàn thiện thể chế, xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế , đội 

ngũ những người làm công tác pháp chế tại nhà trường 

          2. Tập trung nâng cao công tác pháp chế. Và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo 

quy đinh tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của chính phủ quy định 

chức năng quyền hạn tổ chức bộ máy và tổ chức pháp chế sửa đổi bởi Nghị định 

48/2013 /NĐ-CP ngày 14/5/2013 của thủ tướng chính phủ. 

          3. Chủ động rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) về GD&ĐT để kiến 

nghị cấp có thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các nội 

dung chính xác hết hiệu lực hoặc không còn hiệu lực. 

Tiếp tục phối hợp với các Đoàn thể, các bộ phận trong nhà trường, tổ chức bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và 

chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ giáo viên kiêm nhiệm làm công tác pháp 

chế trong nhà trường.  

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến GD pháp luật trong nhà trường 

bản bám sát nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm học 2023-2024 tập trung tuyên 

truyền phổ biến, GD pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật mới ban hành 

liên quan đến quản lý nhà nước về Giáo dục và Đào tạo, phòng chống tham nhũng 

tiêu cực , thực hành tiếp kiệm, chống lãng phí; Tổ chức ngày pháp luật Việt Nam. 

5. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về Giáo 

dục để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi 

hành pháp luật. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Kiện toàn tổ chức pháp chế 

1.1. Tiếp tục hoàn thiện bộ máy pháp chế tại cơ sở 

 - Nhà trường thành lập ban chỉ đạo công tác pháp chế: Hiệu trưởng trực tiếp 

phụ trách và tổ chức thực hiện công tác pháp chế của đơn vị. 

- Thành phần gồm hiệu trưởng là Trưởng ban, Phó hiệu trưởng là Phó ban, 

trưởng ban thanh tra là ủy viên thường thực - Thư ký, tổ trưởng chuyên môn các tổ là 

ủy viên.  

- Tạo điều kiện cho CBGV làm công tác kiêm nhiệm tham gia các lớp tập huấn, 

bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về công tác pháp chế cho cán bộ làm công tác pháp 

chế phổ biến pháp luật nhằm nâng cao chất lượng công tác pháp chế của nhà trường. 

thường xuyên tổ chức bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên về pháp luật, 

đạo đức trong nhà trường.  



- Xây dựng kế hoạch công tác pháp chế: Hiệu trưởng  có trách nhiệm xây dựng 

Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế của nhà trường theo từng năm học. 

         2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

         a. Về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.         

- Kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT, đề 

xuất phương án xử lý những văn bản QPPL mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật 

hoặc không còn phù hợp. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát việc thực hiện văn bản hành chính đúng 

hướng dẫn, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo đúng  nghị định số 30/2020/NĐ-

CP ngày 05/03/2020 

- Tự kiểm tra rà soát các văn bản hành chính có nội dung    

- Lập sổ đăng ký văn bản đi và sổ đăng ký văn bản đến theo mẫu quy định; tiếp 

nhận xử lý kịp thời văn bản đến  

b, Tham mưu ban hành các văn bản quy phạm pháp luật 

- Tham mưu ý kiến vào dự thảo VBQPPL của Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

UBND các cấp và các cơ quan tổ chức khi được phân công. Tham gia dự thảo các dự 

thảo VBQPPL khi được giao nhiệm vụ. 

 3. Công tác kiểm tra, xử lý, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

 Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung các văn bản số: 3641/KH-UBND ngày 

12/12/2017 của UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh 

Điện  Biên năm 2018; số 116/ KH-UBND ngày 19/01/2018 của UBND tỉnh về Kế 

hoạch hệ thống hóa các văn bản quy pháp luật của UBND tỉnh giai đoạn 2014-2018, 

cụ thể: 

 Cung cấp các thông tin, tài liệu cần thiết, phối hợp với cơ quan tư pháp cùng 

cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan giúp HĐND, UBND trong công tác hệ thống 

hóa VBQPPL do HĐND, UBND ban hành trong năm 2023. 

Thường xuyên thực hiện công tác hệ thống hóa VBQPPL do HĐND, UBND 

ban hành. Kiến nghị HĐND, UBND xem xét, quyết định kết quả hệ thống hóa 

VBQPPL theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ- CP. 

 Tập trung rà soát các văn bản hành chính có nội dung quy pháp luật do HĐND, 

UBND ban hành; đề xuất phương án xử lý những quy phạm pháp luật mâu thuẫn, 

chồng chéo, trái pháp luật không còn phù hợp. 

Nhà trường tự chủ động kiểm tra văn bản QPPL trong lĩnh vực giáo dục ở địa 

phương do HĐND và UBND các cấp ban hành, tự kiểm tra các văn bản hành chính 

do sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT ban hành có nội dung quy phạm pháp luật. 



Thường xuyên rà soát hệ thống văn bản QPPL  kiến nghị cơ quan có thẩm 

quyền xem xét quyết định  

Nhà trường báo cáo kết quả rà soát văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo và đề xuất phương án xử lý những văn bản QPPL mâu thuẫn, 

chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn phù hợp. 

 

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

4.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản 

Nhà trường tiếp tục triển khai, tuyên truyền và quán triệt CBGV thực hiện  

nghiêm túc kế hoạch số 665/KH- UBND ngày 19/4/2019 của UBND huyện Điện  

Biên về việc tiếp tục thực hiện đề án "Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật 

tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017-2021" đến năm 

2023; Quyết định số 10/QĐ-BPC ngày 20/3/2023 của Ban Pháp chế - Hội đồng nhân 

dân tỉnh, về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc chấp hành chính sách, 

pháp luật về tuyển dụng, sử dụng, và quản lý, biên chế công chức, viên chức trong 

ngành y tế, giáo dục trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2020-2023”. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Phòng Giáo dụcvà Đào tạo: số 

390/PGDĐT-VP về thực hiện Đề án"Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một 

số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017-2021" đến năm 2023; văn 

bản số 389/PGDĐT-VP ngày 2/5/2019 về thực hiện Đề án "Tăng cường phổ biến, 

giáo dục phápluật nhằm nâng cao ý thức cho thanh, thiếu nhi trên địa bàn huyện Điện 

Biên năm 2019; văn bản số 864/PGDĐT-VP, ngày 2/9/2019 về thực hiện Đề án"Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai 

đoạn 2019-2021 trên địa bàn huyện Điện Biên.  

Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 22/12/2017 của UBND tỉnh về Phê duyệt 

Kế hoạch triển khai thực hiện đề án "Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục" trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2017-

2021. 

Tiếp tục lồng ghép việc triển khai, tuyên truyền Nghị quyết số 29- NQ/TW 

ngày  04/11/2013 của Ban hành chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

trong điều kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Nghị 

quyết số 44/NQ- CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ ban hành chương trình hành 

động thực hiện  nghị quyết 29- NQ/TW, Quyết định số 2653/QĐ- BGD ĐT  ngày 

25/7/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch hành động của ngành giáo 



dục và đào tạo triển khai chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 

quyết số 29- NQ/TW và các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục mới ban hành. 

4.2. Nội dung 

Bám sát các nhiệm vụ chủ yếu năm học 2021-2022 của ngành giáo dục, gắn 

với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày  04/11/2013 của Ban 

chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng 

yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

Phổ biến học tập, quán triệt nội dung Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành 

Trung ương lần thứ XII của Đảng. Nội dung luật phòng, chống nhũng, Luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào việc 

giảng dạy. 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp 

luật mới về giáo dục và các quy đinh pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của 

từng đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, học sinh 

trong trường. 

4.3. Một số giải pháp thực hiện 

Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục 

pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua 

lớn của ngành. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến, giáo dục 

pháp luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tiếp tục bổ sung, nâng cao 

chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài  liệu, học liệu hỗ trợ 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng bổ sung, cập nhật thông tin phổ 

biến, giáo dục trên trang thông tin điện tử.  

Tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các đơn vị, tổ 

chức liên quan trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Tiếp tục chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy 

các kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; tăng cường nội dung phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài  giờ 

lên lớp; tổ chức "Ngày pháp luật" và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật bằng nhiều hình 

thức khác nhau. 

4. 4. Tổ chức thực hiện 



Tiếp tục bổ sung nội dung kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật dài hạn (kế 

hoạch giai đoạn 2022-2026), kế hoạch hằng năm, kế hoạch theo năm học.  

Định kỳ 6 tháng, cuối năm tổ chức tự kiểm tra, báo cáo về Phòng giáo dục và 

Đào  tạo kết quả thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Tổ chức tham gia 

các cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo 

nhiều hình thức khác nhau đảm bảo thời lượng và nội dung tìm hiểu pháp luật theo 

quy định và hướng dẫn của cơ quan quản lý cấp trên. 

Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 

cho học sinh; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận 

động, các hoạt động ngoại khóa và phong trào thi đua lớn của ngành. Thông qua hội 

nghị, tập huấn, chào cờ đầu tuần, các tiết sinh hoạt lớp…tổ chức, phổ biến kịp thời, 

thường xuyên các văn bản QPPL liên quan trực tiếp đến cán bộ, giáo viên, học sinh 

và những văn bản QPPL mới ban hành. 

Chỉ đạo giáo viên tích cực đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng 

giảng dạy môn học đạo đức trong chương trình chính khóa; tăng cường, chú trọng 

giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen chấp hành pháp luật của 

CBGV NV và học sinh trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ 

lên lớp; tổ chức tốt ngày pháp luật và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật bằng nhiều hình 

thức khác nhau. 

Tăng cường bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương 

tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để cán bộ 

giáo viên có thể đọc, tìm hiểu nghiên cứu nâng cao kiến thức pháp luật. Chỉ đạo xây 

dựng trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên website của trường. 

5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực 

hiện pháp luật 

5. 1. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Tổ công tác pháp chế thường xuyên theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực giáo dục tại nhà trường, địa phương và xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành 

pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính 

phủ về theo dõi thi hành pháp luật; báo cáo kịp thời về phòng giáo dục các hiện tượng 

vi phạm và đề nghị có biện pháp xử lý. 

 Quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ban 

hành kèm theo quyết định số 337/QĐ- BGD ĐT ngày 13/2/2019 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo. 



Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi, đôn 

đốc tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước ở 

địa phương theo quy định của pháp luật;  

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật với tăng cường hoạt 

động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử 

lý các văn bản QPPL có nội dung trái pháp luật. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo dục của các cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường. 

Gửi về Phòng GD&ĐT Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục của nhà trường đúng thời 

gian quy định. 

5.2. Công tác bồi thường của nhà nước 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết bồi thường thuộc trách nhiệm của 

mình theo quy định tại Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/03/2010 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật trách nhiệm bồi thường 

của nhà nước;  

Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

trong lĩnh vực giáo dục theo quy định của pháp luật. 

Định kỳ 6 tháng và hàng năm thống kê, tổng kết, đánh giá việc thực hiện bồi 

thường nhà nước trong lĩnh vực giáo dục theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị có liên 

quan. 

Phối hợp với bộ phận Tư pháp của địa phương trong việc tham mưu, giúp  

Ủy ban nhân dân xã cấp thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường. 

5.3. Công tác thi đua khen thưởng 

Nhà trường xây dựng thang điểm và tự chấm điểm lĩnh vực công tác pháp chế; 

đề nghị với Phòng GD&ĐT thẩm định và khen thưởng đối với các cá nhân, có thành 

tích xuất sắc trong công tác pháp chế. 

3. Kế hoạch cụ thể 

 

T

T 

Thời 

gian 
Nội dung Người thực hiện 

1 9/2023 

- Quyết định thành lập tổ công tác pháp chế. 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 

công tác pháp chế. 

- kế hoạch số 665/KH- UBND ngày 

19/4/2019 của UBND huyện Điện Biên về 

việc tiếp tục thực hiện đề án "Tăng cường 

Đ/c Trịnh Thị Huyền 



phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa 

bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai 

đoạn 2017-2021" đến năm 2023;  

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo: số 

390/PGDĐT-VP về thực hiện Đề án"Tăng 

cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một 

số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật 

giai đoạn 2017-2021" đến năm 2023; văn 

bản số 389/PGDĐT-VP ngày 2/5/2019 về 

thực hiện Đề án "Tăng cường phổ biến, 

giáo dục phápluật nhằm nâng cao ý thức 

cho thanh, thiếu nhi trên địa bàn huyện 

Điện Biên năm 2019; văn bản số 

864/PGDĐT-VP, ngày 2/9/2019 về thực 

hiện Đề án"Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật giai đoạn 2019-2021 trên địa 

bàn huyện Điện Biên.Quyết định số 

1267/QĐ-UBND ngày 22/12/2017 của 

UBND tỉnh về Phê duyệt.  

-Quyết định số 10/QĐ-BPC ngày 20/3/2023 

của Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân tỉnh, 

về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề 

“Việc chấp hành chính sách, pháp luật về 

tuyển dụng, sử dụng, và quản lý, biên chế 

công chức, viên chức trong ngành y tế, giáo 

dục trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 

2020-2023”. 

2 10/2023 

- Kế hoạch triển khai thực hiện đề án "Nâng 

cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong các cơ sở giáo dục" trên địa 

bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2022-2026. 

Tiếp tục lồng ghép việc triển khai, tuyên 

truyền Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày  

04/11/2013 của Ban hành chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu 

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

điều kinh tế thị trường định hướng xã hội 

chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Nghị quyết 

số 44/NQ- CP ngày 09/6/2014 của Chính 

phủ ban hành chương trình hành động thực 

hiện  nghị quyết 29- NQ/TW, Quyết định số 

2653/QĐ- BGD ĐT  ngày 25/7/2015 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch 

Đ/c Trịnh Thị 

Huyền 



hành động của ngành giáo dục và đào tạo 

triển khai chương trình hành động của 

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29- 

NQ/TW và các văn bản quy phạm pháp luật 

về giáo dục mới ban hành. 

3 11/2023 

Tiếp tục lồng ghép việc triển khai, tuyên 

truyền Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày  

04/11/2013 của Ban hành chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu 

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

điều kinh tế thị trường định hướng xã hội 

chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Nghị quyết 

số 44/NQ- CP ngày 09/6/2014 của Chính 

phủ ban hành chương trình hành động thực 

hiện  nghị quyết 29- NQ/TW, Quyết định số 

2653/QĐ- BGD ĐT  ngày 25/7/2015 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch 

hành động của ngành giáo dục và đào tạo 

triển khai chương trình hành động của 

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29- 

NQ/TW và các văn bản quy phạm pháp luật 

về giáo dục mới ban hành. 

Đ/c Trịnh Thị 

Huyền 

4 12/2023 

- Hướng dẫn, thể thức và kỹ thuật trình bày 

văn bản theo Thông tư số 01/2011/TT-BNV 

Hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày 

văn bản hành chính 

Đ/c Trịnh Thị 

Huyền 

5 01/2024 

- Rà soát, kiểm tra các văn bản QPPL trong 

lĩnh vực giáo dục của các cấp  

Thông tư số: 19/2018/TT-BGDĐT ban 

hành quy định về kiểm định chất lượng 

giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia 

đối với trường mầm non 

      

 

Đ/c Phạm Thị Nam 

Hồng 

 

6 02/2024 
Xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp 

luật. 

Đ/c Phạm Thị Nam 

Hồng 

Đ/c Đặng Thị Thái 

Hà 

 7 
Trong 

năm học 

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Trực tiếp theo dõi CBGVNV, thi hành 

pháp luật. 

- Đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất 

lượng giảng dạy các kiến thức pháp luật 

trong chương trình; tăng cường nội dung 

Đ/c Trịnh Thị 

Huyền 

 

 

 

Đ/c Phạm Thị Nam 

Hồng, Thái Hà 

Cán bộ giáo viên 



phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương 

trình và các hoạt động chơi.  

- Bổ sung nâng cao chất lượng tủ sách pháp 

luật  và các phương tiện, tài liệu học liệu hỗ 

trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

nhân viên trong nhà 

trường 

Cán bộ giáo viên 

trong nhà trường 

 

8 03/2024 - Thực hiện niêm yết công khai theo quy 

định.  

Đ/c Trịnh Thị 

Huyền 

 

9 4/2024 - Xây dựng thang điểm và tự chấm điểm 

lĩnh vực công tác pháp chế. 

Đ/c Phạm Thị Nam 

Hồng 

 

10 Trong 

năm học - Theo dõi thi đua, khen thưởng. 

Đ/c Phạm Thị Nam 

Hồng, ĐặngThái Hà 

 

11 
16/5/ 

2024 

- Báo cáo tổng kết công tác pháp chế năm 

học 2023-2024. 

- Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu công 

tác pháp chế năm học 2023-2024. 

Đ/c Trịnh Thị 

Huyền 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhà trường thành lập tổ công tác pháp chế và xây dựng kế hoạch thực 

 hiện, đôn đốc CBGVNV thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật Nhà 

nước. 

2. Tổ công tác pháp chế xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác 

pháp chế năm học 2023-2024 của trường phù hợp với tình hình thực tế, trình Phòng 

GD&ĐT phê duyệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

3. Chế độ báo cáo: Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2023-2024 trình phòng 

GD&ĐT duyệt trước ngày 25/09/2023; báo cáo tổng kết công tác pháp chế năm học 

2023-2024 và báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu công tác pháp chế năm học 2023-

2024 gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày 17/5/2024 qua bộ phận tổ chức cán bộ. 

Trên đây là Kế hoạch nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2023 - 2024 của 

Trường mầm non xã Thanh Xương. Trong quá trình thực hiện có vấn đề phát sinh, 

vướng mắc báo cáo Ban giám hiệu để chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGVNV trường; 

- Lưu. 

HIỆU TRƯỞNG  

                  
          Trịnh Thị Huyền 



 


